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W pędniach do obracania dmuchaw
względnie innych maszyn z dużą szybkoś¬
cią obrotową, sprzężonych za pośrednic¬
twem dającego się regulować, względnie
opróżniać, sprzęgła hydraulicznego, wy¬
stępuje wada, polegająca na tym, że sprzę¬
gło przenosi nawet po opróżnieniu go,
względnie po wprowadzeniu go w jakiś in¬
ny sposób w bieg jałowy, jeszcze stosun¬
kowo dość znaczny moment obrotu z powo¬
du występującego w nim krążenia pozosta¬
łej jeszcze cieczy lub też powietrza. Tak
np. jak wykazały doświadczenia, przepro¬
wadzane na silniku spalinowym, zaopa¬
trzonym w dmuchawę ładowniczą, przy

liczbie obrotów strony napędzanej, wyno¬
szącej około 25 000 obrotów na minutę, sam
tylko pęd powietrza w opróżnionym sprzę¬
gle wystarcza do tego, aby obracać wirnik
dmuchawy z szybkością mniej więcej 5 000
obrotów na minutę. Oczywiście, pociąga to
za sobą nie tylko stratę energii, ale też i
wytwarzanie się znacznej ilości ciepła w
biegnącym jałowo sprzęgle, co może często
stawać się powodem zakłóceń napędu.

Celem wynalazku jest usunięcie tych
niedogodności i uniemożliwienie, praktycz¬
nie biorąc, przenoszenia mocy przez sprzęg¬
ło hydrauliczne podczas jego biegu jało¬
wego. W tym celu według wynalazku sto-



śuje się możność odłączania sprzęgła,
zwłaszcza w przypadku biegu jałowego,
bądź od pędni, bądź ieł od maszyny robo¬
cze), np. od dmucha\$y tak, aby w celu
włączenia tej maszyny trzeba było włączać
sprzęgło najpierw bądź do pędni, bądź do
maszyny roboczej, i to najlepiej po wstęp¬
nym stopniowym włączaniu sprzęganych
ze sobą części, po czym dopiero uskutecz¬
nia się nastawienie na większą przenoszoną
moc, np. za pomocą napełniania sprzęgła
cieczą.

W celu osiągnięcia powyższego stosuje
się sprzęgło pomocnicze do włączania i
wyłączania sprzęgła hydraulicznego, najle¬
piej sprzęgło kłowe połączone z urządze¬
niem do wstępnego włączania.

Według wynalazku stosuje się również
do włączania i wyłączania połowy sprzęgła
hydraulicznego, odłączalnej od dźwigają¬
cego ją wału, przekładnię planetarną, znaj¬
dującą się najlepiej pod działaniem ha¬
mulca. Zastosowanie takiej przekładni pla¬
netarnej umożliwia bardzo prostą budowę
i łagodne włączanie sprzęgła, a przeto za¬
pobiega możności uszkodzeń. Za pomocą
stopniowego nacisku hamującego na prze¬
kładnię planetarną przebieg włączania
można łagodzić w dowolnym stopniu, za¬
pobiegając wszelkim uderzeniom przy
włączaniu. Za pomocą częściowego zwol¬
nienia hamulca można też chwilowo obni¬
żyć liczbę obrotów dmuchawy, bez ko¬
nieczności zmiany stopnia napełnienia
sprzęgła. Zarazem też dzięki przekładni
planetarnej zbędną staje się osobna prze¬
kładnia, np. powiększająca liczbę obrotów.

Na rysunkach przedstawione są tytu¬
łem przykładu trzy różne postacie urzą¬
dzeń do przeprowadzenia sposobu według
wynalazku, przy czym sprzęgło pomocnicze
umieszczone jest w urządzeniu według fig.
1 po stronie napędu, w urządzeniu zaś we¬
dług fig. 2 — po stronie dmuchawy wzglę¬
dem sprzęgła hydraulicznego. Na fig. 3
przedstawiono urządzenie, w którym sprzę¬

gło hydrauliczne jest połączone z prze¬
kładnią planetarną.

Litera A oznacza wał napędowy,
wprawiany w obrót np. przez wał korbowy
za pośrednictwem przekładni, powiększa¬
jącej liczbę obrotów. Litera F oznacza
sprzęgło hydrauliczne, litera G — dmucha¬
wę, litera H — sprzęgło pomocnicze, np,
sprzęgło kłowe, uruchomiane za pomocą
dźwigni nastawczej h i posiadające kły k±
i k2; jest ono zaopatrzone w urządzenie do
wstępnego włączania s1 i s2, wykonane w
postaci sprzęgła ciernego, którego części
doprowadza się do sprzężenia przed włą¬
czaniem kłów pod działaniem sprężyny.

Połowa sprzęgła, posiadająca kły klf
jest osadzona wraz z wewnętrznym wirni¬
kiem fx sprzęgła hydraulicznego F na
wspólnym wale w±. Sprzęgło F zawiera np.
dwa obiegi okrężne cieczy w kierunkach
przeciwnych. Oprócz tego zewnętrzna
część osłonna f2 sprzęgła hydraulicznego
według fig. 1 jest umocowana na wale
dmuchawy, w wykonaniu zaś według fig. 2
jest ona umocowana na wale napędowym
A, przy czym w tej ostatniej postaci wy¬
konania wał w2 dmuchawy dźwiga kły k2
wraz z częścią wstępnie włączającą s2.

Sprzęgło hydrauliczne daje się opróż¬
niać w celu osiągnięcia biegu jałowego.
Ciecz, wypełniająca wnętrze sprzęgła,
znajduje się w nieprzerwanym obiegu we¬
wnątrz sprzęgła. Ciecz jest wprowadzana
według fig. 1 do komór roboczych sprzęgła
przez przewód wpustowy llf zaopatrzony
w zawór a, przez pusty wał napędowy A,
przez pusty wał pośredni w± i stąd przez
kanały poprzeczne. Ciecz może odpływać
przez jeden lub kilka wąskich otworów o
w wirującej osłonie /2 sprzęgła pod działa¬
niem siły odśrodkowej do komory osłonnej,
z niej zaś do przewodu zwrotnego l2. W ce¬
lu przerwania obiegu cieczy i opróżnienia
w ten sposób sprzęgła przewód /2 zamyka
się zaworem a.

Działanie urządzenia jest następujące.
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Przyjmując, że sprzęgło F jest opróż¬
nione z cieczy, sprzęgło zaś pomocnicze
H — wyłączone, wał napędowy A wiruje z
wielką ilością obrotów (np. 25 000 obrotów
na minutę), dmuchawa G zaś znajduje się
jeszcze w stanie spoczynku, wówczas w ce¬
lu włączenia dmuchawy w urządzeniu we¬
dług fig. 1 włącza się najpierw sprzęgło H.
W tym celu kły k2 przesuwa się w prawo.
To powoduje najpierw uruchomienie urzą¬
dzenia wstępnie włączającego s^ elf wsku¬
tek czego wał w1 wraz z kłami k1 oraz wir¬
nikiem wewnętrznym /x zostaje doprowa¬
dzony do liczby obrotów, równej lub prawie
równej liczbie obrotów wału napędowego
A. Ponieważ moment bezwładności przy¬
śpieszanych części posiada wartość możli¬
wie najmniejszą, przeto można osiągnąć
szybkie i skuteczne włączenie kłów k2, k,
bez uderzenia.

W miarę wzrostu liczby obrotów wirni¬
ka f± w opróżnionym sprzęgle hydraulicz¬
nym występuje coraz większy pęd powie¬
trza, pod wpływem którego wirnik /2, wał
w2 oraz dmuchawa G zostają wprawione w
obrót — jakkolwiek ze znacznym pośliz¬
giem, np. z liczbą 5 000 obrotów na mi¬
nutę, czyli bieg jałowy. Jednocześnie,
lub też natychmiast potem, sprzęgło zosta¬
je jednak znowu napełnione cieczą wsku¬
tek otworzenia zaworu a, wówczas dmu¬
chawa zaczyna pracować z pełną mocą
przy najwyższej liczbie obrotów. Jałowy
bieg dmuchawy przy wirującym również
sprzęgle hydraulicznym może tu przeto sta¬
nowić co najwyżej przejściowy stan robo¬
czy, tak iż ujemne strony takiego biegu ja¬
łowego nie dają się odczuć,

W urządzeniu według fig. 2 przebieg
włączania odbywa się zasadniczo tak samo,
to jest przez włączanie najpierw sprzęgła
pomocniczego H, następnie napełnianie
cieczą sprzęgła hydraulicznego F. Sposób
działania tego urządzenia różni się jednak
od działania urządzenia według fig. 1 o ty*
le, że sprzęgło hydrauliczne jest stale obra¬

cane przez wał napędowy. Wyłączanie
dmuchawy G za pomocą sprzęgła pomocni¬
czego H daje jednak ten skutek, że sprzę¬
gło hydrauliczne F nie wykonywa, biorąc
praktycznie, żadnej pracy, ponieważ czę¬
ści w19 klf s19 sprzężone z wirnikiem f19 nie
przeciwstawiają, praktycznie biorąc, żad¬
nego oporu wprawiania ich w ruch obroto¬
wy przez pęd powietrza w sprzęgle hy¬
draulicznym. Wał w1 obraca się przeto ja¬
łowo bez znaczniejszego poślizgu, z liczbą
obrotów, równą w przybliżeniu liczbie ob¬
rotów wału napędowego A.

Przy włączaniu sprzęgła pomocniczego
H nieruchoma dmuchawa G powoduje z
początku hamowanie wału wlf względnie
wirnika f1$ przy czym wskutek wzrastają¬
cego poślizgu w opróżnionym sprzęgle hy¬
draulicznym, w sprzęgle tym występuje
coraz większy pęd powietrza, a przeto też
i częściowe przenoszenie mocy (przy biegu
jałowym, np. przy 5 000 obrotów na minu¬
tę) przez sprzęgło hydrauliczne. Z reguły
jednak sprzęgło hydrauliczne napełnia się
jednocześnie lub też natychmiast potem po¬
nownie cieczą, póki dmuchawa nie zacznie
pracować znowu z pełną swą mocą.

Uruchomianie sprzęgła pomocniczego
H oraz opróżnianie względnie regulowanie
sprzęgła hydraulicznego F mogą być u-
skuteczniane za pomocą osobnych urzą¬
dzeń uruchomiających (np. h i aj, bądź
ręcznie, bądź też samoczynnie (w samolo¬
tach np. w zależności od wysokości lotu).
Urządzenia uruchomiające mogą też jednak
być sprzężone pomiędzy sobą np. tak, iż
najpierw ulega przestawieniu za pomocą
wspólnej przekładni drążkowej dźwignia h
(służąca do włączania sprzęgła pomocni¬
czego H), następnie zaś zawór zamykający
a (służący do napełniania sprzęgła hydrau¬
licznego F). Ponieważ jednak napełnianie
sprzęgła cieczą wymaga pewnego czasu,
przeto oba te narządy uruchomiające (h i
a) mogą być przestawiane jednocześnie,
lub też nawet zawór a może być przesta-
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wiany wcześniej, niż dźwignia h, względnie
narząd, równoważny tej dźwigni. Należy
jednak uwzględnić też i tę okoliczność, że
przy wyłączaniu dmuchawy (względnie in¬
nego urządzenia roboczego) jest rzeczą ce¬
lową najpierw opróżnić sprzęgło hydrau¬
liczne, następnie zaś dopiero odłączyć
sprzęgło pomocnicze. Według fig. 3 wał
napędowy A napędza za pośrednictwem
przekładni planetarnej P oraz wału w\ po¬
łowę fx sprzęgła hydraulicznego F, którego
zewnętrzfria połowa /2 napędza dmu¬
chawę G. Sprzęgło, hydrauliczne F daje
się opróżniać, lub też regulować w in¬
ny sposób.

Przekładnia planetarna P zawiera tar¬
czę nośną plf na której osadzone są obro¬
towo koła obiegowe p2; koło zewnętrzne p3
zazębia się z kołami planetarnymi p2 swym
wieńcem zębatym wewnętrznym; we¬
wnętrzne koło środkowe p4 jest osadzone
na wale wx. Hamulec B pozwala hamować
dające się poza tym swobodnie obracać ko¬
ło zewnętrzne pz.

Przy wyłączonej dmuchawie sprzęgło
hydrauliczne F jest opróżnione, hamulec
B zaś jest zluźniony. Wał A obraca się
wraz z tarczą p1, nie przenosząc momentu
obrotowego na wał dmuchawy. Koło środ¬
kowe p4 obraca się co najwyżej z szybko¬
ścią bardzo nieznaczną, przy czym koła
obiegowe p2 toczą się po nim i pociągają ze
sobą koło zewnętrzne p3.

W celu włączenia dmuchawy dociąga
się hamulec 5, wskutek czego koło p3 zo¬
staje zatrzymane w ciągu krótszego lub
dłuższego czasu. W ten sposób koło zębate
p4, a przeto też i połowa /x sprzęgła zosta¬
ją stopniowo przyśpieszone, i to mianowi¬
cie, zależnie od stosunku przekładni plane¬
tarnej, aż do odpowiednio wielkiej liczby
obrotów (najlepiej większej, niżeli liczba
obrotów wału A). Jednocześnie, lub też
natychmiast potem, napełnia się cieczą
sprzęgło E.

Wyłączanie przeprowadza się w zasa¬

dzie w odwrotnym porządku kolejnych
czynności.

Przekładnia planetarna mogłaby też,
podobnie jak w wykonaniu według fig. 2,
być umieszczona pomiędzy sprzęgłem hy¬
draulicznym a dmuchawą. Oprócz tego za¬
miast właściwej przekładni planetarnej
można by zastosować przekładnię wyrów-'
nawczą lub też odpowiednio działające u*
rządzenie napędowe.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Sposób przełączania maszyny robo*

czej, np, dmuchawy, napędzanej z wielką
liczbą obrotów, sprzęganej z urządzeniem
napędowym za pośrednictwem dającego się
regulować sprzęgła hydraulicznego, które¬
go jedna połowa daje się odłączać od dźwi¬
gającego ją wału przez pomocnicze sprzę¬
gło, znamienny tym, że przy uruchomianiu
wskazanej maszyny najpierw sprzęga się z
tym wałem przez pomocnicze sprzęgło (klę
k2) odłączalną połowę (fx) sprzęgła hy¬
draulicznego, następnie zaś dopiero regulu¬
je się moc, przenoszoną przez sprzęgło
hydrauliczne (FJ, np. za pomocą wprowa*
dzania doń cieczy roboczej, gdy przy spad¬
ku liczby obrotów lub unieruchomianiu
wskazanej maszyny wykonywa się wymie¬
nione czynności w odwrotnej kolejności.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że jako pomocnicze sprzęgło sto¬
suje się sprzęgło kłowe.

3. Sposób według zastrz. 2, znamienny
tym, że sprzęgło pomocnicze, zwłaszcza w
przypadku umieszczenia go po stronie na¬
pędu względem sprzęgła hydraulicznego,
łączy się z urządzeniem do wstępnego włą¬
czania tego sprzęgła pomocniczego, zaopa¬
trzonym np. w powierzchnie cierne.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że część sprzęgła hydraulicz¬
nego, posiadającą mniejszy moment bez¬
władności, zwłaszcza wewnętrzną część
wirującą, łączy się bezpośrednio ze sprzę¬
głem pomocniczym, w celu bezuderzenio-
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wego włączania nawet przy wielkich licz¬
bach obrotów.

5. Odmiana sposobu według zastrz. 1,
znamienna tym, że zamiast pomocniczego
sprzęgła stosuje się przekładnię planetar¬
ną, służącą do przyłączania względnie od¬
łączania połowy sprzęgła hydraulicznego,
odłączalnej od dźwigającego ją wału, przy
czym wskazaną przekładnię poddaje się
działaniu hamulca.

6. Sposób według zastrz. 5, znamienny
tym, że przekładnię planetarną ustawia się,
licząc w kierunku przenoszenia napędu,
przed sprzęgłem hydraulicznym.
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